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Bilag 1:  
Status for udviklingsområderne i Rammeaftale 2021-2022 for Viborg 
Kommune 
 
Udviklingsområderne i Rammeaftale 2021-2022 
Kommunalbestyrelserne og regionsrådet i hver region indgår hvert andet år en rammeaftale på det 

specialiserede social- og specialundervisningsområde. Formålet med rammeaftalen er at sikre fælles 

principper for styring og udvikling af tilbuddene på det specialiserede sociale område på tværs af 

kommuner og region. 

 

Rammeaftale 2021-2022 indeholder følgende to udviklingsområder: 

• Den nære psykiatri  

• Borgere med komplekse udfordringer 

 

Der er iværksat ti initiativer under udviklingsområdet den nære psykiatri og et initiativ under 

udviklingsområdet borgere med komplekse udfordringer. 

 

 

Status på udviklingsområdet den nære psykiatri  
Alliancen om den nære psykiatri er et samarbejde mellem de 19 midtjyske kommuner, Region 

Midtjylland, PLO-Midtjylland samt bruger- og pårørendeorganisationer i psykiatrien. Målet er at give 

en bedre hjælp til psykisk sårbare borgere med psykiske udfordringer og forebygge, at psykiske lidelser 

opstår og udvikler sig. 

 

Alliancen er dannet af Kommune Kontaktrådet (KKR) på en konference i marts 2018 for at forbedre og 

udvikle den nære psykiatri i Midtjylland. Alliancens første indsatsområder er politisk prioriteret i regi 

af Sundhedsaftalen 2019-2023, og omhandler at finde fælles løsninger for at hjælpe børn og unge i 

mistrivsel samt voksne borgere med svær psykisk sygdom. Alliancen om den nære psykiatri satte i 

foråret 2019 ti udviklingsinitiativer i gang, der målrettet skal sikre mere sammenhængende og bedre 

hjælp til de prioriterede målgrupper. 
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Den nære psykiatri var en del af den tidligere rammeaftale 2019-2020 og videreføres som 

udviklingsområde i både Rammeaftale 2021-22 samt i Sundhedsaftalen, og følges løbende af DASSOS 

(Den Administrative Styregruppe for Social- og Specialundervisnings-området) og KOSU (Kommunale 

Styregruppe på Sundhedsområdet). 

 

Viborg Kommune indgår i arbejdet med fire ud af 10 initiativer. Det drejer sig konkret om: 

• Initiativ 5: Afprøvning af en fremskudt regional funktion i børne- og ungdomspsykiatrien. 

• Initiativ 7: Sundhedsvisitationer i alle klynger. 

• Initiativ 8: Initiativer for de mest udsatte borgere.  

• Initiativ 9: Udgående ambulante teams. 

 

Initiativ 5: Afprøvning af en fremskudt regional funktion i børne- og ungdomspsykiatrien 

Baggrunden for initiativet er, at flere og flere børn og unge kæmper med psykisk sårbarhed, mentale 

sundhedsproblemer og psykiske lidelser. Samtidig kan børn og unge med mistrivsel og tegn på en 

psykisk lidelse, som for eksempel lette tilfælde af angst og depression, i visse tilfælde have 

udfordringer med at få den rette hjælp i samspillet mellem den regionale psykiatri og de kommunale 

indsatser.  

 

Formålet med puljen er at styrke indsatsen for de børn og unge, som ikke har behov for en 

indsats i børne- og ungdomspsykiatrien, men har et behov for en intensiv indsats i nærmiljøet. 

Samtidig er formålet at styrke samarbejdet på tværs af sektorer om integrerede indsatser for 

målgruppen. 

 

Initiativet består af tre delprojekter, hvor Viborg Kommune deltager i to. 

 

• Delprojekt 2: Forebyggende indsats ved begyndende skolevægring. Formålet med delprojektet 

er at udvikle en systematisk og videns baseret praksis for det tidlige, opsporende og 

forebyggende arbejde med børn og unge, der udviser begyndende skolevægring på grund af 

lettere psykiske vanskeligheder. 

 

Status Viborg Kommune: Der har foreløbigt været involveret 26 børn og unge fra Viborg 

Kommune i perioden 2019-2021.  

Se bilag 2, hvor der er to borgercases. 

 

• Delprojekt 3: Henvisning for almen praksis. Formålet er at give de alment praktiserende læger 

en mulighed for at henvise til kommunen som alternativ til henvisning til børne- og 

ungdomspsykiatrien. 

 

Status Viborg Kommune: Der har foreløbigt været involveret 26 børn og unge fra Viborg 

Kommune i perioden 2019-2021. Der er henvist fra 13 forskellige læger.  

Se bilag 2, hvor der er to borgercases. 

 

Initiativ 7: Sundhedsvisitationer i alle klynger 

Alle med akut sygdom skal henvises til den rette indsats og/eller behandling fra start. En del akut syge 

borgere har ikke behov for indlæggelse, men hjælpes bedst med den rette indsats i eget hjem eller på 

et kommunalt akuttilbud. Initiativ 7 understøtter dette ved, at hospitalsvisitationen yder rådgivning og 

vejledning af vagtlæger, praktiserende læger og præhospital læger om alternativer til indlæggelse, når 

lægen står i den konkrete, akutte situation. 
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Målsætningen er, at lægerne skal have let adgang til og overblik over alle tilgængelige relevante tilbud 

i hver kommune. Det gælder både psykiatriske og somatiske tilbud.  

 

Viborg Kommune har medvirket i den forberedende arbejdsgruppe omkring den nye organisering af 

sundhedsvisitationen i Midtklyngen. 

 

Initiativ 8: Initiativer for de mest udsatte borgere 

De mest udsatte borgere med svær psykisk sygdom har behov for en styrket tværgående indsats, 

da det ofte er disse borgere, der falder mellem stolene. Det er borgere med psykisk 

sygdom og misbrug, selvskadende adfærd og udadreagerende adfærd – og ofte en kombination 

af disse. 

 

Målet med initiativet er at styrke samarbejdet mellem regionen, kommunerne og de praktiserende 

læger om de mest udsatte borgere. Dette gennem konkret udvikling, kvalificering og afprøvning af 

løsningsmodeller. 

 

Midtklyngen, som består af Viborg, Skive og Silkeborg Kommune, skal arbejde med implementering af 

tværsektorielle teams, som har et helhedsorienteret fokus på borgeren og borgerens mål 

og ønsker.  

 

Midtklyngen startede pilotprojekt om den tværsektorielle indsats i oktober 2019. Her deltog 3 borgere 

fra Viborg Kommune.  

 

Sideløbende med pilotprojektet fik Midtklyngen bevilget midler fra EU kommissionens Strukturreform 

Støtte Program. Midlerne er bevilget til ekspertbistand til implementering af metoden FACT (Flexible 

Assertive Community Treatment). Metoden initierer, at der oprettes tværsektorielle teams (bestående 

af repræsentanter fra kommune og region samt andre samarbejdspartnere ad hoc), der yder en 

direkte behandlings- og støtteindsats i samarbejde med borgeren. 

 

Der er i september 2021 afholdt workshops med fokus på implementeringen af FACT-metoden med 

tilknyttet ekspertbistand fra Holland. Status pr. september 2021 er, at 8 borgere fra Viborg Kommune 

deltager i projektet. Der arbejdes fortsat på etablering af det tværsektorielle samarbejde samt med 

udvidelse af målgruppen. 

Se bilag 2, hvor der er en borgercase.  

 

Initiativ 9: Udgående ambulante teams 

Initiativet har til formål at styrke indsatsen for borgere med psykisk sygdom i borgernes nærmiljø. 

Dette ved at styrke den udgående ambulante kapacitet i voksenpsykiatrien og samarbejdet 

herom.  Formålet er at skabe hurtig kontakt, forebygge indlæggelser og fremme tidlig udskrivelse. 

 

De udgående teams kan rykke ud til borgerens hjem og foretage ambulant behandling i 

hjemmet. Hensigten er at skabe en hurtig og tæt kontakt, når behovet opstår, og dermed forebygge 

en indlæggelse eller fremme en tidligere udskrivelse. 

 

De udgående regionale teams startede op 1. oktober 2020, og er bemandet af sygeplejersker.  

Der er igangsat intensiveret samarbejde mellem dette team og relevante tilbud i Viborg Kommune, 

eksempelvis Socialt Akuttilbud. 
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Status på udviklingsområdet borgere med komplekse udfordringer 
 

Udviklingsområdet ”Borgere med komplekse udfordringer” er et nyt fælles udviklingsområde i 

Rammeaftale 2021-2022. Formålet er at arbejde med øget videndeling om løsninger og ideer til, 

hvordan man i fællesskab mellem kommuner og region blandt andet kan skabe nye typer af tilbud og 

løsninger til voksne borgere med komplekse udfordringer.  

 

Det er besluttet at etablere ”cirkler” som en ny arbejdsform, der skal understøtte arbejdet med 

udviklingsområdet. Cirklerne er en samarbejdsform mellem kommuner og region, hvor der skabes 

rammer for innovative løsninger ift. borgere med komplekse udfordringer.  

 
Det er besluttet, at der i første omgang startes en voksencirkel med temaet “udfordringer med at 

finde egnede tilbud til borgere med komplekse problemstillinger inden for 

autismespektrumforstyrrelser og med særlige behov for skærmning”. 

 

Region Midtjylland og Skanderborg Kommune har delt værtskab for den nyetablerede voksencirkel. 

Herudover deltager Viborg, Hedensted, Favrskov og Aarhus Kommuner og Socialstyrelsen i cirklen. 

Fra Viborg Kommune deltager Morten Højgaard Kurth, leder Handicapområdet.  

 

Arbejdet gik i gang i august 2021 og forventes afsluttet i foråret 2022. 

 

 
 

 


